12. *Orab et Zeb.* Dives Madianitarum. — *In petra Oreb.* Cui a cuncto Oreb nomen factum. — *In torculari Zeb.* Opinatur Arias *torcular* hic vocari locum aliquem inter vallem depressionem, hujus societatis et auctoritatis, quod est opus, omnesque qui in aliis locis, et tribus Ephraïm, huic loco pertinet, et tunnularum quae per eum sunt, et quae finit prestatim; et quod illi indissimilis gloriam, cum totam in tribu Manasse Gedeon derivare voluisse.

13. *Quid enim tales facere potuit, quid vos fecistis?* In hebreo et grecio est, *quid feci nesciuit vos?* Qui sollicit Oreb et Zeb Madianitarum principes cepistis. — *Nomina metus et ratus* Ephraïm vindemias Abeler et Adagel locutio. Secundum est : Vos et oportet Ephraïm, hunc modum metus et ratus, et quod non potest, et quod non videmus. Vos, post vindemiam cesorum Madianitarum, cepistis eorum dures; et facinus hoc pluris est quam quod nos ex tribu Manasse (qui in exercitu etiam vobis concedimus) in hoc bello prestissemus.

14. *Requievit spiritus eorum.* Ut enim a Sapiens, Prover. 15, 1, *respondo molis frangit invictum.*

15. *Socoth.* Quid quo tempore significat? quod sollicit Jacob ex Mesopotamia reddiens, unicus fratris gratiam exiguerens, ibi tabernacula fixerat, Genes., 33, 17. Est haec urbs in tribu Gad.

16. *Foritatis palmae manum.* Quasi dicunt. Inani ergo tibi victoriani pollicis, atque ita loquuntur, quasi iam cogitis nos regis quos bellum instrumentos putamus. Hincenque si, si vobis connoissemus suppeditasse receiverint, victoriani adepi in nos servirent.

et Salmana en votre pouvoir; et c'est ce qui vous fait demander ainsi que nous donnions du pain à vos gens.

7. Gédéon leur répondit : Hé bien, lorsque le Seigneur aura livré entre nos mains Zébée et Salmana, je vous ferai briser le corps avec les épines et les ronces du désert.

8. Ayant passé de là, il vint à Phanuel, et il fit la même demande aux habitants du pays, qui lui firent la même réponse que ceux de Socoth.

9. Gédéon leur répliqua donc de même : Lorsque je serai revenu en paix et victorieux, j'abattrai cette tour-là.

10. Or Zébée et Salmana représentaient haleine avec le reste de l'armée ; car il n'était demeuré à ce peuple d'Orient que quinze mille hommes de toutes leurs troupes, ayant perdu en cette défaite six-vingts mille hommes, tous gens de guerre, et plus.

11. Gédéon, tirant donc vers eux qui habitaient dans les tentes du côté oriental de Nohé et de Jegba, défit l'armée des ennemis qui, il se croyaient en assurance, s'imaginaient qu'ils n'avaient plus rien à craindre.

12. Zébée et Salmana s'enfuirent aussitôt, toutes leurs troupes étant en désordre, mais Gédéon les poursuivit et les prit tous deux.

13. Il retourna du combat avant le lever du soleil.

14. Ayant pris un serviteur de ceux de Socoth, il demanda les noms des principaux et des séateurs de Socoth, dont cet homme lui en marqua soixante-dix-sept.

15. Gédéon, étant venu ensuite à Socoth, dit aux premiers : Voici Zébée et Salmana, sur le sujet desquels vous n'avez inscrit, en me disant : C'est peut-être que vous avez déjà Zébée et Salmana en votre pays. C'est à vous de faire devant moi, ainsi que nous donnons du pain à ceux qui sont sous lesquels ils n'ont peuvent plus.

16. Ayant donc pris les ancêtres de Socoth, il leur brisa le corps avec les épines et les ronces du désert.

Cap. VIII. — 7. *Conteram carnes vestras cum spinis tribulisque deserti.* Spinis ac durioribus suntibus carnis vestras conseruare usum est, quod ad instauratores militares in causa communis exigunt consuetum modo invaserint, sed ultra efficiunt irriterent, in militis fratres suis, in Gedoniam dicam, in rampibacum ac Deum peccantes.

8. *Venit in Phanuel.* Inde nomen habuit huc urbs, quod Jacob ibi dominum videvit, cum coque iustitus sit, Genes, 32, 20. *Phanuel.* Aquila vertit, faciem dei; LXV, speciem dei. Est portio eius, quod ibi erit ubi ibidem ibi erit, contra torrentem Iacob, in flibus Amoriorum.

9. *Territorium hanc.* Quod propterea minus est Gedon, quia ut Abuladus, quod ILLI ministravit Gedon, responderunt se ipsius minus nubilis facti; sed adversus eam terrum illam sicut stare.

11. *Pervias corvus qui in tabernaculis moribus.* Hi sunt Arabes qui a tabernaculis Scenentes appellati sunt. Ad orientalem partem Nobe. Hujus urbis mentio fit Num., 32, versus 22, et Jegba. Erat in tribu Gad, sicutus mentio fit Num., 32, n. 35. — *Socoth et Salmana.* et nihil alterius suspicuntur. Quia noctu literat commissum prelum, non pulsabit Madianum futurum et nullam sive quicunq; daret Gedon, pressum cum annis esset eam transmittendus.

14. *Apprehendit puerum de viris Socoth.* Descripsit nomina primis ruror civium Socoth, qui scilicet participes fuerant criminis, ne cum sonibus insontes eodem exitio involverent.

manna in manu tua sunt, et idcirco pos-  
tuas et denuo exercitu tuo panes.

7. Quibus ille ait : Cum ergo tradiri-  
t Dominus Zébée et Salmana : in  
mūs meas, conteram carnes vestras  
cum spinis tribulisque deserti.

8. Et multo certius dicitur, venit in Pha-  
nuel, et contra eum est ad viros loci illius  
sunt. Cui et illi responderunt, sicut  
respondent viri Socoth.

9. Dixit itaque ei etis : Cam reversu-  
fueris victor in pace, destruam terrim  
hanc.

10. Zébée et Salmana requiebant,  
cebant cum omni exercitu sua. Quindecim  
enim milia viri remanserant ex  
omnibus terris orientalium populorum,  
caesis centum virginis milibus bellatu-  
rum eductorum gladium.

11. a. Ascendens Gédéon per  
viam cornu qui in tabernaculis mora-  
bantur, ad orientalem partem Nobe, et  
Jegba, percussit castro hostium, qui  
securi erant, et nihil adversi suscipi-  
bantur. [Osee. 10, 14.]

12. Fugerunt Zébée et Salmana,  
quos persquens Gedon comprehendit,  
truncis annis exercitu eorum.

13. Reversusque de bello ante solis  
ortum.

14. Apprehendit puerum de viris  
Socoth; interrogavitque eum nomina  
principum et seniorum Socoth, et  
descripsit septuaginta septem viros.

15. Venit ad Socoth, et dixi  
ei : En Zébée et Salmana, super quibus  
eius probrophasis mihi dicentes : For-  
san numerus Zébée et Salmana in man-  
tis tuis sunt, et idcirco postulatas et  
denuo pueras, qui lassi sunt et defec-  
tus, panes.

16. Tali ergo seniorum civitatis, et spinas  
descerpti ac tribulos, et confixi  
cum eis, atque communis viris Socoth.

17. *Conteram carnes vestras cum spinis tribulisque deserti.* Spinis ac durioribus suntibus carnis vestras conseruare usum est, quod ad instauratores militares in causa communis exigunt consuetum modo invaserint, sed ultra efficiunt irriterent, in militis fratres suis, in Gedoniam dicam, in rampibacum ac Deum peccantes.

18. *Vir, quis occidit in Thabor.* Cum Hebrei latenter in montibus et apenninis ob Ma-  
dianitarum incursions, de quibus supra, c. 6, 2, Gedonius fratres, val gernali vel uterius,  
secesserant. In Thabor, Hes ergo reges isti in latibra illa Thaboris repertos interemerunt. De  
his interrogat Gedon — *Simeonis filii, et unus ex eis quasi filius regis.* Respondent cum lau-  
datione, et quod cum quodam adulatio Gedonius, quod egregia esset forma, et dignitate que-  
principis deseruit.

19. *Nisi occidere.* Nam aliquique eos occidere non temebat illius praecepti vi, quod Num., 31, 17, datatur fuit. Hic enim temporarium erat, quod in solum illud tempus valebat,  
ut vindictam sceleris quod tempore regni fecerit, et subinde ad similitudinem.

20. *Jethro.* Que vocis consonantia significat, sicut excellente — *Surge, et interfice eos.*  
Valerat Gedon ab eo reges illi perimi : 1. ut iniustam patruorum suorum mortem ullesceret;  
2. ut disceret in Israelitici populi hostis gladium stranges; 3. ut majori cum cruciata  
et dedecore mori illi magis deterretur, non nisi mulis iactus pueri manus invalida illos po-  
deret, contra magnam viris peremptum est a tacto puero nec duci; 4. ut victoria  
gloriosius sive filium participant faceret.

21. *Quia justa astuta robar est honesti.* Quia viris et robur cum state crescent, atque  
convenit nos a re potius, qui virile robore habens, interfici, quam ab incaute parere.

22. *Omnes viri Israel.* Plus enim facti ad Gedonius gloriam, quam lancea, et spatha, et  
cetera armamenta, ut quodammodo facilius, et celerius, et fortius, et audacius.

23. *Date mihi inauras.* Auras, scilicet, quales Ismailita appendere solent auribus, ut  
hoc consuetudo dicitur : nec tamen omnes inauras postulat, sed tantum peit ut in quoque una ex pectus, quia illi obligit, inauram deinceps vesti; nam in hebrei, est, date mihi viri in-  
auram precepit esse illi, et ex quilibet unam det. Eundem sensum exhibent LXV. \* Mos  
enam inauram, et cetera armamenta dicitur.

24. *Mille septuaginta euri viri.* Auras siclus fera squavat quatinus nummis auris no-  
stris. Itaque mille et septuaginta auris scilicet efficiunt auras nostros sex mille octingentes.

## CHAPITRE VIII.

95  
17. Terram quoque Phanuel subver-  
tit occisio habitatoribus civitatis.

18. Dixit ad Zébée et Salmana : Com-  
pres furent viri, quos occidistis in  
Thabor? Qui responderunt : Similes  
tui, et unus ex eis quasi filius regis.

19. Quibus ille respondit : Fratres  
mei fuerunt filii matris mee : Virit  
Dominus, quia si servasset eos, non  
vos occideremus.

20. Respondebat Jethro primogenitus suo :  
Surge, et interfice eos. Qui non eduxit  
gladium : timebat enim, quis adhuc  
puer erat.

21. Dixeruntque Zébée et Salmana :  
Tu surge, et irru in nos; quia juncta  
statem robur est hominis. Surrexit  
Gédéon, et interfecit Zébée et Salma-  
na; et tulit omnes viri et bullas,  
quibus in tabernaculis canederunt deco-  
rari solent. [Ps. 82, 12.]

22. Dixeruntque omnes viri Israel ad  
Gédéon : Dominae nostri tu, et filii  
tui; quia liberasti nos de manu  
Madiani.

23. Quibus ille ait : Non dominabor  
vestri, nec dominabimur in vobis illius  
meus, sed dominabimur vobis vobis.

24. Dixit ad eos : Domine noster comande-  
bit nos, et tu nos, qui vobis regnare-  
mus.

25. Qui responderunt : Libentissime  
dabimus. Expanderentesque super terram  
pallium, projecterunt in eum inaurae  
de predia.

26. Et fuit pondus postularum innu-  
mum, mille septingenti auris scilicet, ab-  
sconditum.

27. Alors tous les enfants d'Israël dirent à Gédéon : Soyez notre prince, et commandez-nous vous, votre fils et le fils de votre fils, parce que vous nous avez délivrés de la main des Madianites.

28. Gédéon leur répondit : Je ne serai point  
votre prince, et je ne commanderez point  
votre fils, ni mes fils ; mais ce sera le Seigneur  
qui sera votre prince et qui vous commandera.

24. Et il ajouta : Je ne vous demande qu'une chose. Donnez-moi les pendents d'oreilles que vous avez eus de votre butin. Car les Ismaïdites avaient accoutumé de porter des pendents d'oreilles d'or.

25. Ils lui répondirent : Nous vous les donne-  
rons de tout coeur, et quand nous manteau-  
rons de l'or, il jetterons dessus les pendents d'oreilles  
qu'ils avaient eus de leur butin.

26. Ces pendants d'oreilles que Gédéon avait  
demandés se trouvèrent peser mille sept cents si-  
quidem.

18. *Vir, quis occidit in Thabor.* Cum Hebrei latenter in montibus et apenninis ob Ma-  
dianitarum incursions, de quibus supra, c. 6, 2, Gedonius fratres, val gernali vel uterius,  
secesserant. In Thabor, Hes ergo reges isti in latibra illa Thaboris repertos interemerunt. De  
his interrogat Gedon — *Simeonis filii, et unus ex eis quasi filius regis.* Respondent cum lau-  
datione, et quod cum quodam adulatio Gedonius, quod egregia esset forma, et dignitate que-  
principis deseruit.

19. *Nisi occidere.* Nam aliquique eos occidere non temebat illius praecepti vi, quod Num., 31, 17, datatur fuit. Hic enim temporarium erat, quod in solum illud tempus valebat,  
ut vindictam sceleris quod tempore regni fecerit, et subinde ad similitudinem.

20. *Jethro.* Que vocis consonantia significat, sicut excellente — *Surge, et interfice eos.*  
Valerat Gedon ab eo reges illi perimi : 1. ut iniustam patruorum suorum mortem ullesceret;  
2. ut disceret in Israelitici populi hostis gladium stranges; 3. ut majori cum cruciata  
et dedecore mori illi magis deterretur, non nisi mulis iactus pueri manus invalida illos po-  
deret, contra magnam viris peremptum est a tacto puero nec duci; 4. ut victoria  
gloriosius sive filium participant faceret.

21. *Quia justa astuta robar est honesti.* Quia viris et robur cum state crescent, atque  
convenit nos a re potius, qui virile robore habens, interfici, quam ab incaute parere.

22. *Omnes viri Israel.* Plus enim facti ad Gedonius gloriam, quam lancea, et spatha, et  
cetera armamenta, ut quodammodo facilius, et celerius, et fortius, et audacius.

cies d'or, sans les ornements, les colliers précieux et les vêtements d'écarlate dont les rois de Median avaient accoutumé d'user, et sans les écharpes d'or des chevaux.

27. Gédéon fit de toutes ces choses précieuses un épôph qu'il mit dans sa ville d'Ephra. Et cet épôph devant les Israélites une suje de tomber dans la prostitution de l'idolâtrie, et causa la ruine de Gédéon et de toute sa maison.

28. Les Midianites firent donc invasions devant les environs d'Israël, et ils ne purent plus lever la tête; mais tout le pays demeura en paix pendant les quarante années du gouvernement de Gédéon.

29. Après cela, Jérôbaal, fils de Joas, étant revenu, demeura dans sa maison.

30. Et il eut soixante-dix fils qui étaient sortis de lui, parce qu'il avait plusieurs femmes.

31. Et sa concubine, qu'il avait à Sichem, eut de lui un fils nommé Abimélech.

32. Gédéon, fils de Joas, mourut enfin dans une heureuse vieillesse, et il fut enseveli dans le sépulcre de Joas son père, à Ephra, qui appartient à la famille d'Ézri.

33. Après la mort de Gédéon, les enfants d'Israël se détourment du culte de Dieu, et se prirent.

34. Mortuaque est Gédéon. Les saintes Femmes ont regardé Gédéon comme la figure de Jésus-Christ. Un prophète lui a écrit de prédire comme Jésus-Baptiste à Jésus. L'autre trouve Gédéon le van à la main, séparent la paume du front; et c'est ce que Jésus-Christ devait faire un jour, selon l'explication du prophète. Gédéon attaque l'idolâtrie et l'opposition au culte de Dieu, et il a vaincu l'opposition au culte de Dieu, et il a vaincu l'opposition à Dieu. D'abord, à la vue de ses miracles, on arrive à lui en feuille, mais quand l'heure du combat a sonné, sur l'abandonne, et il n'y a plus qu'un petit nombre de fidèles qui se tiennent près de lui. Ce petit nombre triomphera néanmoins, comme les trois cents soldats de Gédéon mentionnent les Midianites.

— *Abus ornamenatis, et monilibus.* Non tantum aurum illud datum est, sed etiam haec insuper addita. — *Ornamenatis.* Vox hebr. *sakarim*, ornamenta quaedam significativa, quae lunularum figuram habent: quare LXX *prawezz*, id est, *tunulas*, vocant: iis ornabantur equi et camelii in suis frenis, oreis, ac phaleris, etc. — *Monilibus.* Hebr., *nephilim*, quod a verbo *nephil*, *adversatur*, vel a nomine *nephil*, quod statuerat, guttata balassum, set opacum, et significativa, quae in orientalibus et occidentalibus mundis, et in Europa, et in Africa, et in Asia, per lassive unguentari, quibus Orientales hi deliciae abundantes delectabantur. — *Premos*, *que aureas camorum*. Quibus scilicet coruus cervix et corna ornabantur.

35. *Fecit quoque ex Gedone epôph.* Epôph bonus vestis est, quod humeris tegit et protegat, adhuc diemulum est et peccatum post Gedone mortis contigit. — *Et factum est Gedone et omni domini donis quae in ruinam.* Licit enim Gedone non peccaverit sacram istud inservit, sed sicut etiam sacerdos, qui non nullum legem, et non nullum vestimentum tamquam quis donat, et cognoscere licet hanc esse, secundum suos sicut, cognatis, ac posteris, qui peccato Israelitum causantur in magna inciderint serumnas, ut alius ex parte cognoscetur c. 9, sequenti.

36. *Septuaginta filios.* In his merito erat clam Abimelech, de quo n. sequenti. — *Egressus sunt deo genitio.* Tunc etiam c. 10, 14, 15, 16.

37. *Concupiscentia autem illius.* Vox seminaria legitima quoad matrimoniū vinculum, sed familię Gedonis gubernacium expors, nos mater familię Brumam eam vocat Josephus, c. 9. — *Quam habebat in Sichem.* Habebat quidem Gedon in Ephra, ibique domum habebat et ures suas. Verum quod princeps et populi iudei erat, frequenter adfici Sichem, ibique hec illa concupiscentia morabatur. — *Nomina Abimelech.* Vox vox significant patrem regem, vel potius regis. Nomina hinc impositione, vel spectavi Druma mariti sui dignissima, quam in filio suo conspicui volui, vel et nomen esse optavimus regi ad quod cum eius quando periret cupiebat.

38. *Invenit se bona, Hebr., in canitis bona, bene sexus: præstare bona sensu transquillitas significat, secundum famam, autoritatem, conscientiam bonam et divinam amittit.*

39. *Averri sua.* Defensio a Domina. — *Percussus eruntque cum Baal fodus.* Cum Baal Berith, ut significant hebreas quae habent pomeronum sibi Baal Berith in Deum. Vide c. 9, sequenti, n. 4.

## CHAPITRE IX.

97

fornicati sunt cum Baalim. Percusse-  
runtque cum Baal fodus, ut esset eis  
solli crant, et præster torques aures  
camorum.

37. *Fecit ex eo Gedone epôph,*  
et posuit illud in civitate sua Ephra,  
Fornicatusque est omnis Israel in eo,  
et factum est Gedeon et omni domi-  
nus eius in ruinam.

38. *Mortuaque est antem Matrona eorum*,  
filii Israel, nec potuerunt ultra  
cervices elevare; sed quielevit terra per  
quadrangula annos, quibus Gedeo præ-  
fuit.

39. *Abiit itaque Jérôbaal filius Joas,*  
et habitavit in domo sua.

40. *Habuitque septuaginta filios,* qui  
egressi sunt de femore eius; quo quod  
prolups habebat.

41. *Locutus autem illius*, quam  
habebat in Sichem, genuit et filium  
nomine Abimelech.

42. *Mortuaque est Gedone* filia  
Joas in senectute bona, et sepultus est  
in sepulcro Joas patri sui in Ephra  
de familia Ezri.

43. *Postquam autem mortuus est* Gedeon,  
averus sunt filii Israel, et  
secundum eum.

44. *Dederuntque illi septuaginta pondo*

argentei, quæ appartenit templi de Balathoth. Qui conducti  
sibi et ex viro inopex et vagos, et  
loquitur.

45. *Et eis venit in domum patris sui in*  
Ephra, et occidit fratres suis filios Jérôbaal septuaginta viros, super lap-  
idem unum, et forte aliquando conquisitum est, vel rapiatum, divisa sunt transuersi in Ephra, et periret.

46. *CAP. IX. ABRIT autem Abimelech.* Cetera historia d'Abimelech est celle de tous les tyrans. Il commence par usurper le pouvoir. Pour y arriver, il flotte les mauvais instincts de la multitude, la détouche du culte du vrai Dieu, s'entoure de gens misérables, souille ses mains du sang de ses frères et arrive au pouvoir; il se rend absolu et couronne ainsi son usurpation par la tyrannie.

47. *Nec fecerunt misericordiam.* Misericordia, hic acceptior pro enim pessimis virtutis que in aliis est, et utiliter, gloriam ac beatum evanescit, ut est benevolencia, beneficencia, pietas, gratitudo, justitia, etc. — *Jérôbaal Gedon.* Postea hoc nomen dicitur Gedonius nomen, quod expositionis causa factum indicatur LXX, qui vertunt, *cum domo Jérôbaal, ipse est Gedon*.

48. *CAP. IX. 1. Abrit autem Abimelech.* Filius Gedonis ex concubina, ex dictum c. supercir. n. 31.

49. *Vivos Sichem.* Vivos primarios; hi enim viri in hebreo dicuntur *baholim*, id est, dominii.

— *Dominus tuus erit.* Mellor monachia reliqui reipublice formis. Hinc argumentum petit Abimelech, quod est deus, et non est servus proprio.

50. *Septuaginta argenti et domo Balathoth.* Et videtur subtiliter agendum talenta, quod vulgatus noster vox *pondo* expressit. Porro talentum tria siclorum milia continet; siclus vero unus argenteus, at alibi diximus, quator argenteis regalibus Hispanis sequivelabat. — *De fano Balathoth.* Balathoth significat palus, puctum, testamentum. Vel ergo dicitur Balathoth, quod federibus pueris significat. — *apud Granum Zeus epox;* vel quod est illi Bas, secundum eam ceremonia defensionis seu contra tandem hostem, et quod est illi Sichem, secundum Abimelech fides per piguisse. Secunda explicatio est genuina. Vide hoc codicem c. n. 46.

51. *Septuaginta viros.* Sexaginta octo; nam Joatham evasit, et ipse Abimelech et numero erat ergo bonus rotundus, ut fessi fore soleat, etiam si unus aut alter desideraret aut superaret. Si dicimus passim LXX, interpres, cum omnibus fuisse septuaginta et non sexaginta, id factum est, quod videtur, quia quatuor et non sexaginta personae sustinuerunt violam aperte, et tanquam multorum criminis aliquippe commissi in loco superlativo mactari jussit. Arias Montanus putat lapidem hunc in deo Balathoth quod aram statuum ad dicatum: quod vero Balis aram confregunt ac disperbarant Gedon, et a 57. et super petra arqua nova in Balathoth extermelam sacrificari, et quod videtur, quod, yollissa Abimelech deus illius injuriam dicit, populique voluntatione, quia Balis addidit orat, sibi adjungere.

titulerent à l'idolâtrie de Baal : ils firent alliance avec Baal, afin qu'il fit leur dieu;

34. Et ils obéissent leur Seigneur et leur Dieu, qui les avait délivrés des mains de tous leurs ennemis dont ils étaient environs.

35. Ils n'avaient point de miséricorde envers la maison de Gédéon, appellé Jérôbaal, pour reconnaître le bien qu'il avait fait à Israël.

CHAPITRE IX.  
Tyrannie et mort d'Abimelech.

1. *Car Abimelech, fils de Jérôbaal, s'en alla à Sichem trouver les frères de sa mère, et tous ceux de la famille du père de sa mère, et il leur parla à tous en ces termes :*

2. *Représentez ceci à tous les habitants de Sichem: Lequel est le meilleur pour vous, ou d'être vestri servus, et quae viri omnes illi Jérôbaal, et dominetur viris unus? si similitudine considerate, quo vestrum et vestra sunt.*

3. *Locutio sunt fratres matris eius de eo ad omnes viros Sichem universos sermones istos, et inclinaverunt eos corpus enim Balathoth, et inclinantes: Frater noster est.*

4. *Dederuntque illi septuaginta pondo argentei, quæ appartenit templi de Balathoth. Qui conducti sibi et ex viro inopex et vagos, et loquitur.*

5. *Et eis venit in domum patris sui in Ephra, et occidit fratres suis filios Jérôbaal septuaginta viros, super lapidem unum, et forte aliquando conquisitum est, vel rapiatum, divisa sunt transuersi in Ephra, et periret.*

6. *Et illi habuerunt ex parte d'argenteis dieciles stipes d'argentum, et hebrei appartenit templi de Balathoth, Abimelech, avec col argentei, levava une troupe de gens misérables et vagabondes qui le suivirent.*

7. *Et etiam venit en la maison de son père à Ephra, il tua sur une même pierre les fils de Jérôbaal, ses frères; en sorte que de soixante-dix enfants de Jérôbaal il ne resta que Joatham, le plus jeune de tous que l'on cacha.*

haut des montagnes; et, en attendant qu'il vint, ils s'exerçaient à des brigandages, et volaient tous les passants. Mais Abimelech eut en fuit averti.

26. Cependant Gaal, fils d'Obed, vint avec ses frères, et passa à Sichem; et les Sichimites, à son arrivée, ayant pris une nouvelle confiance,

27. Sortirent en campagne, ravagèrent les vignes, foulèrent aux pieds les raisins, et dansaient et chantant ils entrèrent dans le temple de leur dieu, où, parmi les festins et les repas, ils faisaient des imprecations contre Abimelech;

28. Et Gaal, fils d'Obed, criait à haute voix : Qui est Abimelech ? et quelle est la ville de Sichem, pour être assujettie à Abimelech ? n'est-il pas fils de Jérôbaïl ? Et cependant il a été mis en Zébul, son serviteur, pour gouverner sous lui certain de la maison d'Hamor, père de patris Sichem ? Qui ergo serviamus eum ?

29. Plat à Dieu, que quelqu'un me donât l'autorité sur ce peuple, pour exterminer Abimelech ! Cependant on vint dire à Abimelech : Assemblez une grande armée et venez.

30. Zébul, gouverneur de la ville, ayant entendu ces paroles de Gaal, fils d'Obed, entra dans une grande colère.

31. Et envoya en secret des courriers à Abimelech, lui dis : Gaal, fils d'Obed, est venu à Sichem avec ses frères, et il presse la ville de se déclarer contre vous.

32. Venez donc de nuit avec les troupes qui sont avec vous, tenez-vous caché dans les champs ;

33. Et au point du jour, lorsque le soleil se lèvera, venez fondre sur la ville. Gaal sortira contre vous avec ses gens, et vous serez en état de le battre.

34. Abimelech, ayant donc marché de nuit avec toute son armée, dressa des embuscades en quatre endroits près de Sichem.

35. Gaal, fils d'Obed, étant sorti de la ville, se tint à l'entrée de la porte : et Abimelech sortit de l'embuscade avec toute son armée.

*Gaal filius Obed. Vir cogitatione magna, opibus viribusque potens, popularis et gratiosus : ex quo tria, utrue fuerit, non exprimitur in sacro texto.*

27. *Vestimenta vinearum.* In hebreo et apud LXX est, *vindemiantes vineas.* Adventu Gaalis alacres facti Sichimites, quod prīus facere non audebant, collidijis uris inistrati, vinum exprimum et inter vulgares comedentem turorum lasciviam Abimelechum carpunt, et facerant dictum. *Ingressus sunt enim Dei sui.* Ut enim laudarent, oī de excuso Abimelech jugis gratias agerent, hostilesque immorarentur.

28. *Clementia Gaal.* Palam hinc jactanta. — *Quis est Abimelech ?* Quam vilia, quam impudica est haec tria, utrue fuerit, non exprimitur in sacro texto. — *Nomquid non est filius Iacob ?* A patris pericula et morte, in hebreo et apud LXX est, *Geber.* Non enim erat filius Iacob, sed filius Iacob, cuius ab illis exponeremus in Bal, cui Sichimites erant addicti, revocent in memoriam. — *Constitutus principem Zebul seruum suorum.* Prefectus constitutus Zebul, clientem suum. — *Super viris Hamor.* Inductus mentio Hamor patris Sichem, ut civitatis hujus antiqua nobilitas, libertasque in memoriam recovetur, ex Genesi, 34.

29. *Habemus ergo et Abimelech.* A quipum monitus est, fortasse a Zébul, seu ab eo quem Zébul allogratus, ut faceret quid sequitur.

30. *Oppugnat. Munit, armat.*

32. *Littia in agro.* Quasi in insidiis, et opportunitatem invadendi expectans.

33. *Ilio autem exercitus.* Supponit non avarum illum silitre facere, utpote qui esse ita jactarunt, et Abimelech insulara.

34. *In quatuor locis.* Diviso exercitu in quatuor ordines sub quatuor ducibus.

35. *Egressusque.* Processit, progressus est, vel domo est egressus.

item in summitate montium; et dum illius prestolabatur adventum, exercabant latrocina, agentes predae de præteremulsi, undamq[ue]tumq[ue] est Abimelech.

26. Venit autem Gaal filius Obed eum, frumentis suis, et transiit in Sichem, Ad coquos aduentum erexit habitatores Sichem.

27. Egressi sunt in agros, vastantes vineas, uvaseque calcantes; et factis cantantium chorus, ingressi sunt famam dei sui, inter epulas et pocula maledicent Abimelech.

28. Clamente Gaal filio Obed : quis est Abimelech ? et quae est Sichem ? ut serviamus et nos, non nos est illius in Zébul, son serviteur, pour gouverner sous lui certain de la maison d'Hamor, père de patris Sichem ? Qui ergo serviamus eum ?

29. Utinam daret aliquis populum istum sub manu mea, ut auferrem de media Abimelech ! Dictumque est, Abimelech : Congregate exercitus multitudinem, et veni.

30. Unde enim princeps civitatis, audiret sermonibus Gaal filius Obed, iratus est.

31. Et misit clam ad Abimelech numeritos, dicens : Ecce, Gal filius Obed venit in Sichem cum fratribus suis, et opugnat adversum te civitatem.

32. Surge itaque nocte cum populo tecum est, et latila in agro ;

33. Et primo mane oriente sole, irreverberante civitatem, illis autem egrediente adversum te cum populo suo, fati quod potueris.

34. Surrexit itaque Abimelech cum omnibus exercitu suo nocte, et tetendit insidiis iuxta Sichem in quatuor locis.

35. Egressusque est Gaal filius Obed et stetit in iunctu porta civitatis. Surrexit autem Abimelech, et omnis exercitus cum eo de insidiis loco.

36. Cumque vidisset populum Gal dixit ad Zébul : Ecce de montibus multitudine descendit. Cui respondebit : Umbras montium vides quasi capita hominum, et hoc error deceperis.

37. Rorsumque Gaal at : Ecce populus umbroso terre descendit, et unus canens venti per viam que respicit.

38. Cui dixit Zébul : Ubi est nunc os tuum, qui loquerabis ? quis est Abimelech ut serviamus ei ? Nonne hic populus est, quem despicebas ? Egregore, et pugna contra eum.

39. Abit ergo Gaal, spectante Sichem populo, et pugnabit contra Abimelech.

40. Qui persecutus est cum fugientem, et in urbem compulit ; occiderantque ex parte eius plurimi, usque ad portam civitatis.

41. Et Abimelech sedens in Ruma ; Zébul autem, Gaal et socios ejus expulit de urbe, nec in eam paucus est commorari.

42. Sequenti ergo die egressus est populus in campum. Quod cum multatum esset Abimelech.

43. Tuli exercitum suum, et divisi in tres turmas, tendens insidiis in agros. Videamus quod egredetur populus de civitate, surrexit, et irruit in eos.

44. Cum caneo suo, oppugnam, et obsecram civitatem ; duae autem turmas palmarum campum adversarios persequantur.

45. Prope Abimelech omni die illi opugnabit urbem ; quam capiat, interficiet habitatores eis, ipsaque destructa ; ita ut sal in ea disperserit.

46. Quod cum audirent qui habita-

47. *Ita si et sal in eis dispergeret.* Le sel, in petite quantité, pent étre un engras, mais, en quantité considerable, il brûle le sel et le rend sterile. C'est l'opinion des anciens (cf. Dent. XXIX, 23 et Jérém. XVI, 6; Sophon. II, 9), et dans les auteurs profanes : Plini, Hist. nat., XXXI, 7; Virg. Georg. II, 203.

48. *Conspicuit populum Gaal dixit ad Zébul.* Similiter Zébul amicitionem cum Gaal : at clam illi, ut enim dicitur n. 31, Abimelech monstrarit ut eum sis veniret in Sichem. — *Umbra montium vides.* Conatur Zébul Gaalem a suspicione adventatis exercitus removere, ne imminent malum occurset.

49. *Rorsumque Gaal at.* Numquam postquam acies rursum intenderset, et attenuata rem consideraret, interdum invenit terram vacante, ut nihil videbat, et nollet medium sed modum cultus est et fortius ut eum venirent. Alii pugnare in publicum, quod locus esset in terra illius modo, colligunt bonus et ferax. — *Per viam que respicit querunt.* Ilam, credo, querunt intelligi que supra, n. 6.

50. *Ubi est nunc et tuus Jam.* Zébul habet deponit et transmutata corpora exporatione quae sunt in eis, et cum eis sumit, utrum Abimelech possit.

51. *In urbem compulit.* Duo erant in Sichem factions : altera Zébul, altera Gaal sequebatur ; quamvis ergo vietus Gaal fuisseque fuisse ab Abimelech, tandem eum Zébul urbo excludere non potuit ; sed cum primus potuit, expulit, et narratur n. 41.

52. *Exponit est populus in campum.* Ad reditumq[ue] bellum.

53. *Quod egredierat populus ex civitate.* Non ut agrestibus vacaret operibus, ut patavit Sabellius I. S. Exemplarium c. 3, sed ut pugnaret.

54. *Ita perpetuo detestatiois notam, ac signum ; sal enim, ex quod nullus fructus nascitur, sterilitatem significat.*

55. *Quod cum audirent qui habita-*

## CHAPITRE IX.

sincère que vous venez m'engager à combattre pour vous contre les enfants d'Ammon, en cas que le Seigneur me les livre entre mes mains, sera-t-il votre principe?

14. Ils lui répondirent : Que le Seigneur qui nous a fait sortir d'entre nous, et soit témoin que nous voulons accomplir ce que nous vous promettons.

15. Jephît s'en alla donc avec les principaux de Galaad ; et tout le peuple l'élu pour son prince. Jephît ayant fait d'abord devant le Seigneur toutes ces protestations d'Asphasa.

16. Car il envoya des ambassadeurs au roi des Ammon, qui leur dirent de sa part : Qu'y a-t-il de commun entre vous et moi ? pourquoi êtes-vous venu m'attaquez et ravager mon pays ?